










































目 录

第 1章 概述 ................................................................................................................. 1
1.1 项目由来 ......................................................................................................... 1
1.2 评价工作程序 ................................................................................................. 3
[...]
的管理制度，加强安全生产管理，明确岗位责任制，提高环境风险意识，可有效

防止项目产生的污染物进入环境，有效降低了对周围环境存在的风险影响。并且

通过上述措施，建设单位可将环境风险控制在可接受的范围内，不会对人体、周

围敏感点及水体、土壤等造成明显危害。项目环境风险潜势为Ⅰ，控制措施有效，

环境风险可防控。

表 6.8-2 环境风险简单分析内容表

建设项目名称 创新药无菌原料药（小规模）技术升级改造项目

建设地点 （广东）省 （广州）市 （黄埔）区 （）县 （）园区

地理坐标 经度 113°26′4.322″ 纬度 23°10′40.825″

主要危险物质

分布

氢氧化钠、无水乙醇、色谱甲醇、色谱乙腈、丙酮、甲酸、、乙酸、乙酸乙

酯、DMF、异丙醇、37%盐酸、25%安睡、氯化锰、氯化铜等存放于物料存放

间内。



创新药无菌原料药（小规模）技术升级改造项目环境影响报告书

— 278—

环境影响途径

及危害后果（大

气、地表水、地

下水等）

项目内化学品等物质泄露、生产过程中生产设备发生故障的情况下，遇明

火高温可能引发火灾事故，甚至引起燃烧爆炸的危险。事故处理过程中引发

的污染主要包括燃烧时产生的烟气、扑灭火灾产生的消防水。若不能得到及

时有效的处理，可能会对大气环境、水环境和人群健康产生影响。废气治理

设施故障，未经处理的工艺废气直接排放于大气中，会对大气环境产生影响

。自建废水处理设施故障时，未经处理的生产废水直接排放至市政污水管网

中，可能会对水环境产生影响。危险废物暂存间中储存的危险废物发生泄漏

，可能会引起火灾爆炸等，对大气环境、水环境和人群健康产生影响。

风险防范措施

要求

加强污水处理设施日常维护保证处理效果。

危险废物按照相关规定分类收集、采用专用容器存放。

危险废物的交接、运输需严格按照规范进行，选择有资质的运输单位负责运

输，运输路线的选择上尽量以城市周边道路为主要选择，避开人口密集区，

降低运输过程中的风险。

每种危险品均应用专门的储存装置，禁止混装，远离火种、热源、易燃、可

燃物，储存场所严禁吸烟。

填表说明（列出

项目相关信息

及评价说明）

/

表 6.8-3 环境风险评价自查表

工作内容 完成情况

风险调查

危险物质

名称 氢氧化钠 无水乙醇 色谱甲醇 色谱乙腈 丙酮 甲酸 乙酸

存在总

量/t 0.005 0.64 0.06 0.06 0.08 0.002 0.002

名称 乙酸乙酯 DMF 异丙醇 37%盐酸
25%氨

水

氯化

锰
氯化铜

存在总

量/t 0.1 0.005 0.1 0.0037 0.00075 0.0291 0.0291

环境敏感

性

大气

500m范围内人口数7100人 5km范围内人口数115000人
每公里管段周边200m范围人口数（最大

）
人

地表水

地表水功能敏

感性
F1□ F2□ F3□

环境敏感目标

分级
S1□ S2□ S3□

地下水

地下水功能敏

感性
G1□ G2□ G3□

包气带防污性

能
D1□ D2□ D3□

物质及工艺系统危险

性

Q值 Q<1☑ 1≤Q<10□ 10≤Q<100□ Q＞100□

M值 M1□ M2□ M3□ M4□

P值 P1□ P2□ P3□ P4□

环境敏感程度

大气 E1□ E2□ E3□

地表水 E1□ E2□ E3□

地下水 E1□ E2□ E3□

环境风险潜势 Ⅳ□ Ⅳ□ Ⅲ□ Ⅱ□ Ⅰ☑



创新药无菌原料药（小规模）技术升级改造项目环境影响报告书

— 279 —

评价等级 一级□ 二级□ 三级□ 简单分析☑

风

险

识

别

物质危险

性
有毒有害☑ 易燃易爆□

环境风险

类型
泄漏☑ 火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排放□

影响途径 大气☑ 地表水☑ 地下水☑

事故情形分析
源强设定方

法
计算法□ 经验估算法□ 其它估算法□

风险预测

与评价

大气

预测模型 SLAB□ AFTOX□ 其他□

预测结果
大气毒性终点浓度-1 最大影响范围m

大气毒性终点浓度-2 最大影响范围m

地表水 最近环境敏感目标 ，到达时间 h

地下水
下游厂区边界到达时间 d

最近环境敏感目标 ，到达时间 d

重点风险防范措施 雨水管道出口及污水接管口均设置控制阀门，分区防渗

评价结论与建议 环境风险可接受

注：“□”为勾选项，“”为填写项。



创新药无菌原料药（小规模）技术升级改造项目环境影响报告书

— 280—

第 7章 污染防治措施及可行性分析

本章主要对项目拟采取的各项环境保护措施从技术可行性、可靠性和经济合

理性等方面进行对比论证并提出改善意见，以便在项目实施过程中采用经济合理

的污染防治工艺和设施，确保排污得到有效控制并达到相关要求。

7.1 运营期废水污染防治措施及可行性分析

7.1.1 废水污染源强及排放去向

项目生活污水经三级化粪池处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入市政管网，由市政管网排入大沙地污

水处理厂进一步处理；生产废水等生产废水经自建污水处理设施（酸碱调节+螯

合剂调节 +PAM+臭氧消毒）处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入市政管网，由市政管网排入大沙地污

水处理厂进一步处理；蒸汽冷凝水、浓水作清净下水直接排入市政污水管网。

本项目废水污染物产排情况如下表所示。

表 7.1-1 项目废水排放汇总一览表

项目 废水量（t/a） 去向 指标 CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷 总铜 总锰

生活污水 160.2

经三级化

粪池处理

后排入市

政污水管

网

产生浓度（mg/L） 290 140 200 30 / / /

产生量（t/a） 0.046 0.022 0.032 0.005 / / /

处理效率（%） 20 21 30 3 / / /

排放浓度（mg/L） 232 111 140 29 / / /

排放量（t/a） 0.037 0.018 0.022 0.005 / / /

生产废水 196.891

经自建污

水处理站

处理后排

入市政污

水管网

产生浓度（mg/L） 800 500 200 80 5 0.152 0.203

产生量（t/a） 0.216 0.108 0.043 0.017 0.001
0.0000
3

0.0000
4

处理效率（%） 60 55 55 30 0 0 0

排放浓度（mg/L） 400 225 90 56 5 0.152 0.203

排放量（t/a） 0.086 0.049 0.019 0.012 0.001
0.0000
3

0.0000
4

蒸汽冷凝

水
792

排入市政

污水管网
/ / / / / / / /



创新药无菌原料药（小规模）技术升级改造项目环境影响报告书

— 281 —

浓水 121.841
排入市政

污水管网
/ / / / / / / /

合计 1270.932 / 排放量（t/a） 0.123 0.066 0.042 0.017 0.001
0.0000
3

0.0000
4

注：CODcr、BOD5、SS、氨氮去除效率根据《广州艾奇西新药研究有限公司创新药和高端仿制药研发项目验收检测报

告》中的实测数据计算得出。

7.1.2 依托污水处理可行性分析

（1）自建污水处理设施可行性分析

现有项目设置了一套处理能力为 2t/d的污水处理设施，采用“酸碱调节+螯

合剂调节+PAM+臭氧消毒”处理工艺，本次改扩建产生的生产废水（含工作服

清洗废水、设备清洗废水、地面清洗废水）依托现有项目自建污水处理设施处理

后处理后与浓水、蒸汽冷凝水一起排入大沙地污水处理厂处理。

本项目的主要水污染物为 CODcr、BOD5、氨氮、SS、总磷、总铜、总锰，

不属于《有毒有害水污染物名录（第一批）》中的污染物。

本项目进入污水处理设施的废水量为 0.980t/d，现有项目进入污水处理设施

废水量为 0.461t/d，采用“收集预沉淀装置+酸碱中和调节+气动紊流搅拌重金属

捕捉反应池+气动紊流搅拌絮凝反应池+气动紊流搅拌助凝反应池+高效沉淀池+

聚丙烯滤棉过滤+臭氧高级氧化催化反应池+石英砂活性炭多介质吸附+微滤+臭

氧消毒+二氧化氯”处理工艺，工艺流程见下图。

图 7.1-1项目污水处理工艺流程图

反应

池



创新药无菌原料药（小规模）技术升级改造项目环境影响报告书

— 282—

工艺说明：

生产废水经收集系统自流进入收集预沉淀装置。在液位计的反馈下，通过泵

提升至酸碱中和调节，在此需通过 pH控制仪，利用计量泵准确投加一定量 NaOH

水溶液（或酸液），调节 pH值至 7～9之间。

污水自流进入反应池，气动紊流搅拌装置的作用下加入螯合剂，依次在气动

紊流搅拌絮凝反应池和气动紊流搅拌助凝反应池加入絮凝剂 PAC 和助凝剂

PAM。在碱性条件下，废水中的酸被中和，同时在 PAC和 PAM的凝聚和絮凝作

用下，反应生成的沉淀物互相凝结，废水存在的悬浮颗粒以及溶于水中的部分无

机、有机物质被吸附，形成大块的絮状矾花。废水随即自流进入高效沉淀池，在

此絮状矾花依靠重力作用，自然沉降，在沉淀池污泥斗内形成污泥，从而去除废

水中的悬浮物及部分有机物等。沉淀后的污泥交由有资质单位处置，滤液返回调

节池再处理。

沉淀池经过聚丙烯滤棉过滤后自流进入臭氧高级氧化催化反应池，经臭氧高

级氧化分解消毒后。进入石英砂活性多介质吸附，尚未被去除的细小悬浮物及少

量的有机物等，一部分通过具有巨大孔隙结构和比表面积的活性炭的吸咐、截留

等物理、化学作用等去除，另一部则被附着在活性炭上的微生物膜中的厌氧、好

氧及兼性菌等降解去除，活性炭截留吸咐，与微生物降解解吸的过程穿插、交替、

循环进行。经过微滤处理后再经过臭氧消毒、二氧化氯消毒后至此废水即可达标

排放。

表 7.1-2 项目废水处理效果一览表

项目 废水量（t/a） 去向 指标 CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷 总铜 总锰

生产废水 215.647

经自建污

水处理站

处理后排

入市政污

水管网

产生浓度（mg/L） 800 500 200 80 5 0.152 0.203

产生量（t/a） 0.216 0.108 0.043 0.017 0.001
0.0000
3

0.0000
4

处理效率（%） 60 55 55 30 0 0 0

排放浓度（mg/L） 400 225 90 56 5 0.152 0.203

排放量（t/a） 0.086 0.049 0.019 0.012 0.001
0.0000
3

0.0000
4

注：CODcr、BOD5、SS、氨氮去除效率根据《广州艾奇西新药研究有限公司创新药和高端仿制药研发项目验收检测报

告》中的实测数据计算得出。

综上所述，项目生产废水进入污水处理设施处理后，出水浓度能满足广东省



创新药无菌原料药（小规模）技术升级改造项目环境影响报告书

— 283 —

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准要求。本项目新增生

产废水量为 215.647t/a，折合日产生量为 0.980t/d，原项目生产废水量为 0.461t/d，

即改扩建后生产废水量为 1.441t/d，本项目自建污水处理设施处理能力为 2t/d，

可满足项目需求。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业——原料药制

造》（HJ858.1-2017）中推荐的废水可行技术，自建污水处理站的废

水处理工艺与其对比如下。

表 7.1-3 废水处理工艺与排污许可证申请与核发技术规范防治可行技术对比一览表

废水名称 本项目处理工艺
（HJ858.1-2017）中表 9水污染物处

理可行性技术参照表

是否为可

行性技术

生产废水

收集预沉淀装置+酸碱中和

调节+气动紊流搅拌重金属

捕捉反应池+气动紊流搅拌

絮凝反应池+气动紊流搅拌

助凝反应池+高效沉淀池+聚
丙烯滤棉过滤+臭氧高级氧

化催化反应池+石英砂活性

多介质吸附+微滤+臭氧消毒

+二氧化氯消毒

综合废水

预处理：隔油、混凝气浮、混凝沉

淀、调节、中和、氧化、还原等；

生化处理：升流式厌氧污泥床

(UASB)或厌氧颖粒污泥膨胀床

(EGSB)、水解酸化、生物接触氧化

法、缺氧/好氧工艺(AO)、厌氧/缺氧

/好氧工艺(A/O)等；

深度处理：混凝、过滤、高级氧化

等

是

综上所述，本扩建项目生产废水从水质、水量、处理工艺上分析，依

托现有污水处理站工艺可行、规模可接受。

（2）依托大沙地污水处理厂可行分析

大沙地污水处理厂位于广州市黄埔区港前路，纳污范围为：西以车陂涌为界，

与猎德污水处理系统三期工 程服务范围东边界重合，东以夏港大道为界，南至

珠江前航道，北至科学城广油路， 主要收集科学城、深涌、猎德涌流域的污水，

并将沿广园路、黄埔大道东侧、丰乐路铺设的污水干管沿线排出的生活污水和部

分工业污水收集至污水处理厂，总纳污范围 107 平方公里。大沙地污水处理系

统建成后，将大大减少排入黄埔区内河涌及珠江的 污染物，缓解河涌及珠江广

州河段的水污染状况，也将减轻对城市供水水源的影响。同时，对天河区、黄埔

区环境产生较大改善。

大沙地污水处理厂一期污水处理能力为 20万 m3 /d， 采用改良 A2 /O工艺，



创新药无菌原料药（小规模）技术升级改造项目环境影响报告书

— 284—

不设初期雨水处理系统。扩建并提标改造升级后，大沙地污水处理厂污水处理规

模达 45万 m3 /d。大沙地污水处理厂接纳工业废水的接管水质标准为广东省地方

标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段的三级标准；出水水质

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准及《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）V类水标准两者中的较严者。尾水排入珠

江三角 河网水系的广州河段前航道，再流入珠江后航道黄埔航道。根据《中心

城区城镇污水处理厂运行情况公示表（2024年 9月）》可知，大沙地污水处理

厂目前的平均处理量为 32.78万 t /d，设计规模为 45万 t/d，即尚有 12.22万 t /d

的余量。

本项目改扩建后废水的排放量为 7.654t/d，约占大沙地污水处理厂剩余处理

能力（12.22万吨/日）的 0.007%，从水量方面分析，本项目污水可纳入大沙地

污水处理厂统一处理。本项目外排废水污染因子主要是 CODcr、BOD5、氨氮、

SS、总磷等，废水执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段三级标准，从水质分析，本项目外排污水符合大沙地污水处理厂的要求。因此

本项目外排污水可依托大沙地污水处理厂统一处理。本项目水污染控制和水环境

影响减缓措施有效，依托污水处理设施处理具备可行性。

7.1.3 水污染防治措施有效性评价

根据上述分析，本项目排放的生活污水和生产废水各项指标均达到了广东省

《水污染物排放限值》（DB4426-2001）第二时段三级标准的限值要求，可满足

大沙地污水处理厂的接管要求，各类清净下水直接排入市政污水管网。本项目的

建设不会增加大沙地污水处理厂的水力负荷，亦不会对周边水环境及纳污水体产

生新增的环境影响。

7.2 运营期废气污染防治措施及可行性分析

7.2.1 废气处理措施

本项目生产过程中称量物料时产生的颗粒物经空气净化系统排风口引至楼

面无组织排放；新增产品生产过程使用有机溶剂产生的有机废气经各设备直连管

道引至楼顶活性炭吸附装置处理后经 FQ-02 排放；克雷登蒸汽发生器使用低氮



创新药无菌原料药（小规模）技术升级改造项目环境影响报告书

— 285 —

燃烧技术，天然气燃烧废气引至楼顶经排气筒 FQ-03 排放；污水处理产生的恶

臭气体加强通风无组织排放。

7.2.2 技术可行性

1、空气净化系统

车间内洁净区按暖通房间生产类型来划分并设置空气净化系统，方便进行生

产调节，洁净区排放一般采用中效排风机箱防止室外空气倒灌。

进风：根据《药品生产质量管理规范（2010年修订）》要求，生产车间均

按照 GMP的要求建设。项目采用空调净化系统对洁净车间排气进行净化。净化

空调系统送风为 50%～60%新风，40%～50%回风，新风经中效过滤器处理后送

入车间。

在洁净控制区原液及制剂生产车间的洁净度达到 10万级，车间、实验室通

排风系统采用内循环和部分外排形式，新风系统安装初中高效过滤器、排风系统

安装高效过滤器。

排风：车间为洁净车间，微量粉尘经过车间，在排风口设置高效过滤器，经

净化后排风。为保证空调系统高效过滤器效果，项目洁净区净化空调系统压力监

控采用定变风量阀，定风量阀自带测量装置，能够实现闭环风量控制要求；变风

量阀自带测量装置，能够依据房间压差状态参数实现闭环风量控制要求，实现房

间压差的有效控制。过滤器过滤效率可达 50%。

2、活性炭吸附

本项目设置活性炭吸附装置处理生产过程中产生的有机废气，活性炭吸附装

置具体参数见下表。

表 7.2-1 活性炭吸附装置参数一览表

排气筒 参数名称 活性炭吸附装置

FQ-02

炭箱尺寸 1.0m×0.55m×1.0m
活性炭种类 蜂窝活性炭

过滤面 0.7m×0.4m×3层=0.84m2

过滤风速 0.5m/s

废气停留时间 0.6s

活性炭使用量 0.101t（1次）（单层厚度 0.3m，3层）

风量 1200m3/h